
  

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

PORTARIA REITORIA UESC Nº 170/2023 

 

O Reitor da Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, no uso 

de suas atribuições,  

 

RESOLVE 

    

Art. 1º Constituir a Comissão FORPLAN – Grupo de Formadores 

de PDI, composta pelos docentes, técnicos administrativos e discentes 

relacionados no Anexo I desta Portaria. 

   Art. 2º A referida Comissão tem por finalidade formar um grupo de 

pessoas aptas a colaborar junto às suas unidades com os trabalhos de 

elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional – PDI e dos Planos de 

Desenvolvimento das Unidades da Universidade. 

   Art. 3º Os membros da FORPLAN participarão de capacitação 

promovida pela Assessoria de Planejamento – ASPLAN e pela Coordenação 

de Desenvolvimento de Recursos Humanos da UESC – CDRH. 

   Art. 4º Os membros da FORPLAN poderão integrar os Grupos de 

Trabalho do PDI, na sistematização das colaborações e indicações advindas 

da comunidade acadêmica e da audiência pública, tendo em vista a definição 

dos objetivos e metas do PDI da UESC. 

   Art. 5º A constituição da FORPLAN poderá ser alterada em 

função de mudanças nos quadros de pessoal das unidades que a compõem, 

tais como eleições, remanejamento funcional e exonerações. 

   Art. 6º A vigência da FORPLAN encerra-se após a aprovação dos 

PDU, em dezembro de 2023. 

   Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 24 de março de 2023. 

 

ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA 
REITOR 



  

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

ANEXO I da Portaria Reitoria UESC nº 170/2023 

 Relação de Membros da Comissão FORPLAN 

I. Departamentos: 

DCAA 

- George Rego Albuquerque 

- Luís Carlos Cirilo de Carvalho 

- Agna Almeida Menezes  

- Alana Paula Santos Moreira 

DCAC 

- Iracildo Silva Santos 
- Murilo Barreto Santana 
- Cacá Gonçalves  
- Manoel Freitas Soares Barreto Neto 

DCB 
- Márcia Valéria Fernandes Diederiche Lima  

- Josean da Costa Silva 

DCEC 

- Carlos Eduardo Iwai Drumond 

- Marianne Costa Oliveira  

- Valter Alves Nascimento  

- Ediná Santos Rocha Campos 

DCEX 
- Marcelo Ignácio Ferreira Ferraz  

- Áureo da Silva Júnior 

DCIE 
- Verônica Alves dos Santos Conceição 
- Joice Ferreira Pacheco   

DCJUR 

- Fernanda Viana Lima  

- Omero Chiaraba Gouveia 

- Clara carvalho Barretto Ferreira 

DCS 

- Alexandre Justo de Oliveira Lima  

- João Luiz Almeida da Silva  

- Nayara Alves Severo  

- Fabiane Jesus Santos Sirqueira 

DEC 

- Aprígio Augusto Lopes Bezerra  

- Elizama Aguiar de Oliveira   

- Ruan Carlos de Araújo Moura   

- Mariângela Oliveira Gomes Valeriano 

DFCH 

- Antônio Balbino Marçal Lima 

- José Luiz de França Filho  

- Jéssica Silva Rodrigues  

- Herick Santos Pereira 

DLA 

- Fernando Oliveira 

- Rogério Modesto 

- Samuel Leandro de Mattos  

- Camila Pereira dos Santos 



  

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

II. Unidades Suplementares e Administrativas: 

CDRH 

- Carmen Silvia Silva Camuso Barros 
- Karoline Rosário do Nascimento 
- Rosana Queiroz Santos Caldas 
- Tainan Maria Barbosa de Souza Piantavinha 

Biblioteca 
- Silvana Reis Cerqueira 
- Larissa Souza de Jesus 
- Walter de Alcântara Filho  

CCCC 

- Martín Roberto del Valle Alvarez  
- Victor Goyannes Dill Orrico  
- Erminda G. Couto   
- Frederic Mendes Hughes  
- Tadeu Teixeira Medeiros  

Editus 
- Victor Morais Correa  
- Sabrina Nascimento  
- Rita Virginia Argollo 

GERLAB 
- Lidiane Silva Pereira Moreau  
- Pâmela Rebeca Moreno dos Santos -  
- Roney Fontes Guimarães  

HOSPVET 
- Francisco Oliveira de Magalhães Júnior  
- Eliege Julia Eudoxia dos Santos  
- Luci Ana Fernandes Martins  

NEAD 
- Priscila Pereira Suzart de Carvalho  
- Rogério Soares de Oliveira  

NAAEE - Ana Lúcia Amaral Freitas Ribeiro 

NIT 
- Gesil Sampaio Amarante Segundo  
- Soraia Vanessa Matarazzo  

Ouvidoria 
- Maria Luiza Silva Santos 
- Priscila Rocha Silveira 

Prefeitura 
- Suânia Fabiele Moitinho da Silva  
- Jorge Luis de Jesus Bezerra  
- Adriana de Souza Freitas  

SECREGE 
- Ariana Carvalho dos Santos 
- Nilson Britto de Almeida Neto 
- Tatiana Martins Muniz 

TV UESC 
- Rodrigo Bomfim Oliveira 
- Betânia Maria Vilas Boas Barreto 

UDO - Rafael Calmon de Oliveira  



  

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

III. Reitoria, Pró-reitorias e Assessorias: 

REITORIA 
- Mauricio Santana Moreau 
- Cristiano Rocha Santos  
- Maristela Castro Nery Maia  

PROAD 

- Cláudio Marcelo Ribeiro Barbosa  
- Luciano dos Santos Farias  
- Renata Vieira de Abreu  
- Rosana Queiroz Santos  

PROEX 

- Cristiano de Sant´Anna Bahia 
- Luiz Augusto Grimaldi Sampaio 
- Emerson Antônio Rocha Melo de Lucena 
- Cintya Santos Nobre 

PROGRAD 

- Marcia Morel 
- Ludmila B. Scarano Coimbra 
- Alba Regina Almeida Santos Monteiro 
- Lidiane Silva Pereira Moreau 

PROPP 
- Francisco Bruno Souza Oliveira 
- Jamille de Assis Bomfim 
- Antônio Carlos Reis Junior 

ARINT - Romário de Jesus Santos 

ASCOM 
- Thiago Farias de Andrade  
- Marcos Valério Luz de Magalhães  

ASSEST - Jessiane de Brito Sousa 

 

IV. ADUSC, AFUSC e DCE 

ADUSC 

- José Valter Alves da Silva 
- Zoemia Núbia Sampaio de Souza 
- Carlos Vitório de Oliveira 
- José Luiz de França filho 

AFUSC 

- Quele Pinheiro Valença  
- Jessiane de Brito Sousa 
-Jackson Fernandes de Oliveira Júnior  
- João José dos Santos 

DCE 

- Iana Trevizani Emerich  

- Afonso Guilherme Martins Bittencourt  

- Pedro Henrique Ribeiro Santos Messias  

- Clara Pereira Costa 

 


